

Kjære Hr. Felling!

Overveit, som jeg i den sidste Tid har været borte af uventede og uventede
 Forretninger, er det godt så, at De paa lang Tid intet har faaet høre
 fra mig. Jeg kom nu ude af hjem og har hørt at der hos min Kæreste
 skal ligge borte Breve og Manuskripter fra Dem; jeg har endnu
 ikke fundet dem, saa jeg i udværgede Leier ikke kan svare
 paa hvad der staar. Sam De maaske har hørt
 hos jeg siden Slutten af Juni været borte fra Kjøbenhavn.
 Jeg har haft paa Reiser som Inspektør for et Gymnasium,
 stik og Ekserserskursus og har den hele Tid haft saa
 fuldt og af Arbejde, at jeg kungh nok har alet mig istand
 til at affe en Tanke paa andre Ting. Den sidste Uge
 har jeg været i Bergen. Der hørte jeg, at vor østlige Biskop
 interessere sig meget for Deres „Bemærkninger“. Og saa
 fra andre Kilder, navnlig fra Bibliothekar L. Raas har
 jeg faaet opmuntrende Ord. Jeg har saaledes Haab
 om, at det vil komme til et godt -

Sagene hos min Assistent ~~er~~ ikke noget at gjøre noget
 med under mit Fravær; men nu har jeg idag ekspederet
 de til Trykkeriet gjen og Fortsættelsen vil følge inden
 Høsten saa fort som Rummet tillader. Det er ellers
 beklageligt at jeg har saa faa Tidene ude fra
 de Tyer som Sagene udmest vedrører. Og jeg
 haaber paa Forøgelse af tolvler ikke paa et
 øjeblik. De vil gjøre Deres Bedste for at sætte mit
 Bled en lille Meddelelse deroppe. - En Ting skulde jeg

1870. 2. 11.
sørlig anmoder Dem om, at De, dersom De skulde
gode sig eller Trokfeil, vilde være saa snild at notere samme
at sende mig dem ved Thors Klitning, at jeg kunde lade
en Rethelseliste følge med jiddele N. Rethelis, som
indføres her og der i Thors Løb blive saaledes freaagtede.

Af en fra Universitetet tilkommet Tingsliste ser
jeg en Paategning, at L. Daae ønsker Tilladelse til at
benytte Segnene ved given Leilighed. Jeg vil derpaa svare,
at han skal have mit Lov, dersom han ogsaa faar Deres,
og jeg antager, at heller ikke De har nægt derimod.

Skulle faar være nok for denne Gang. Naar
jeg faar fat paa de ankomne Breve fra Daae,
skal De igjen høre fra mig. Indtil da her vel
og over hilses fra Deres forbeholdne

Jacob N. Kobberstad.

Walden den 11^{te} September 1870.

Til H. K. S.

